

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện trong nửa đầu tháng 7/2022
(Tài liệu phục vụ cuộc họp Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 18/7/2022)

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

Trong nửa đầu tháng 7, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình công tác; xử lý giải quyết công việc thường xuyên và chỉ đạo các nhiệm vụ đột xuất, phát sinh, đi cơ sở và kiểm tra thực tế; tham gia các hội nghị, cuộc họp; trong đó có các nội dung nổi bật sau:

Chủ trì:

Họp rà soát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; Hội nghị tập huấn về lĩnh vực hoạt động xây dựng; Hội nghị tổng kết phong trào nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; Họp thông qua phương án thiết kế dự án: Hệ thống Kè, mương thoát nước từ bệnh viện đa khoa Bình Sơn đến Kênh Long Xuân, xã Bình Long; Họp giải quyết vướng mắc GPMB các dự án do BQL KKT DQ và các KCN Quảng Ngãi làm chủ đầu tư; Họp rà soát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri trước kỳ họp HĐND huyện khóa XII; Họp để nghe báo cáo về kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch sử dụng đất cập nhật QH chung của tỉnh; Họp dân lấy ý kiến điều chỉnh QH XD dự án Xây dựng CSHT Khu dân cư Vạn Tường; Họp nghe báo cáo tình hình, công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2022; Họp Hội đồng kiểm tra, sát hạch để tuyển dụng công chức cấp xã trong trường hợp đặc biệt;

Làm việc với UBND xã Bình Châu về công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã; Làm việc để tham vấn ý kiến của các Sở, ngành liên quan đến xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Làm việc với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về thực hiện giảm nghèo đối với hộ gia đình có thành viên thuộc đối tượng CS, NCC CM trên địa bàn huyện năm 2022; Làm việc với hộ ông Võ Thiện (vợ Trịnh Thị Lý) về giải phóng mặt bằng DA Khu dân cư Kè bắc sông Trà Bồng; Kiểm tra công tác kéo dây tuyến điện 110kV HPDQ 2; Kiểm tra việc xử lý xây dựng trái phép tại xã Bình Thạnh và Bình Chánh; Kiểm tra tình hình lấn chiếm

hành lang đường ra cảng Sa Kỳ và tình trạng lấn chiếm hành lang đường thủy ở cảng Sa Kỳ; Trục báo cụm Quý II/2022; Kiểm tra thực tế GPMB và tiến độ thực hiện DA Xây dựng CSHT khu TĐC Vạn Tường; Làm việc với Điện lực Quảng Ngãi về đầu tư hệ thống điện phục vụ nuôi trồng thủy sản; Làm việc với BQL Cụm CN, Phòng KT&HT, các Doanh nghiệp 19/5, Than Thiên Ấn.

Tham dự:

Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa XIII; Họp Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh; UBND tỉnh kiểm tra việc tổ chức thi tốt nghiệp THPT Quốc gia; Sở NN&PTNT khảo sát sơ bộ, thống nhất với địa phương về địa điểm, thời gian tổ chức "Tết trồng cây" hàng năm để bổ sung vào KH "tết trồng cây cấp tỉnh, giai đoạn 2023-2025"; Họp trực tuyến dự án Xây dựng Trung tâm phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật; UBND tỉnh họp nghe báo cáo công tác quản lý, sử dụng đất ven biển trên địa bàn tỉnh; UBND tỉnh khảo sát, nghiên cứu thực tế Nhà máy xử lý CTR sinh hoạt tỉnh Quảng Nam; Họp nghe, cho ý kiến kết quả thẩm tra quyết toán DA hoàn thành Công trình Đường tránh lũ Bình Minh - Bình Khương; Hội Phụ nữ tỉnh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ và công tác triển khai Luật Thanh niên; Sở Tài chính làm việc về công tác quản lý, sử dụng tài sản công theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP; Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026; Họp xử lý các nội dung liên quan dự án Khu hậu cần dịch vụ Cảng cá sông Trà Bồng của Công ty TNHH Thiên Phú; họp thẩm định nhu cầu sử dụng đất để gia hạn thời gian thuê đất dự án Kho vật tư tại xã Bình Hiệp; Hội nghị Báo cáo viên tháng 7/2022 và trục báo công tác tuyên giáo 6 tháng năm 2022; Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra thực địa khu vực khu vực đề nghị cấp giấy phép khai thác khoáng sản tại mỏ đá thôn Trì Bình, xã Bình Nguyên; Hội nghị sơ kết công tác Hội Chữ thập đỏ huyện 6 tháng đầu năm 2022; Họp thẩm định cấp giấy phép môi trường dự án Nhà máy chế biến lâm sản Phát Lộc; Họp thông qua PA lấy nước từ kênh Chính Bắc Thạch Nham cấp nước cho sông Trà Bồng, bổ sung nguồn nước cho Khu liên hợp Hòa Phát Dung Quất; Họp trục báo Thường trực Huyện ủy; Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 46; Hội nghị sơ kết 6 tháng công tác nội chính; Họp Ban Pháp chế HĐND huyện thẩm tra các nội dung trình kỳ họp 6, HĐND huyện khóa XII; Họp xem xét, thống nhất hướng xử lý một số nội dung vướng mắc liên quan đến phương án xác định giá đất tính thu tiền sử

dụng đất, tiền thuê đất dự án KDC Kè Bắc sông Trà Bông; Sở Công thương họp bàn thống nhất PA giải quyết việc thi công nổ mìn thi công DA Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất; Hội đồng xem xét, thống nhất hướng xử lý về giao đơn vị tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo kiến nghị của BQL KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi; Sở TNMT họp xem xét, tham mưu giải quyết vướng mắc trong bồi thường, GPMB dự án KLH sản xuất gang Thép HPDQ 2; Hội đồng kiểm tra nội dung, chương trình kỳ họp 6, HĐND huyện khóa XII; BQL DA ĐTXD CTGT tỉnh nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng Hệ thống đèn tín hiệu giao thông ngã tư Trung Dương; BQL dự án Đường cao tốc Đà Nẵng – Quảng Ngãi kiểm tra hiện trường xử lý một số tồn tại sau khi thực hiện dự án trên địa bàn huyện; thực tập PA cứu nạn, cứu hộ có huy động lực lượng, phương tiện của nhiều cơ quan, tổ chức tham gia; Lễ tổng kết và trao Giấy chứng nhận cho các cơ sở công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Chi cục Thủy sản tổ chức buổi tuyên truyền và đối thoại với Nhân dân xã Bình Đông;

Chương trình giao lưu, gặp mặt Đoàn học sinh tình nguyện Mỹ tại xã Bình Châu; Liên hoan tuyên truyền lưu động tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; BQL dự án CTGT tỉnh kiểm tra hiện trường, xem xét xử lý một số nội dung thuộc công trình Kè chống sạt lở bờ biển Thanh Thủy, Phước Thiện, Phước Thiện 1, 2; bốc thăm TĐC cho các hộ dân đăng ký TĐC tại Khu dân cư Vạn Tường; kiểm tra thực địa khu vực đề nghị cấp GP khai thác khoáng sản mỏ đất núi Lồng Sáo; nghiệm thu, bàn giao, đưa vào sử dụng công trình: Nâng cấp, cải tạo NTLS Bình Thanh; Lễ ra quân nhân Ngày BHYT Việt Nam 01/7/2022; Chào cờ và sinh hoạt tháng 7/2022; kỳ họp thứ 4, HĐND xã Bình Trị khóa XII; Lễ trao huy hiệu Đảng và Đảng bộ Bình Trung sơ kết 6 tháng đầu năm 2022;

II. Nhiệm vụ chủ yếu nửa tháng còn lại

Trong khoảng thời gian còn lại của tháng 7/2022, ngoài việc tham dự các Hội nghị, cuộc họp, buổi làm việc do Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở ngành tổ chức và thực hiện theo chương trình công tác tuần, lãnh đạo UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung quan trọng sau:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện, văn bản cụ thể hóa các Nghị quyết của HĐND huyện khóa XII, kỳ họp thứ 6 theo đúng quy định.

- Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Chương trình công tác quý III năm 2022 của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề về cải cách hành chính về đất đai, giải ngân vốn đầu tư công để đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, bàn giải pháp, phương hướng thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2022.

- Chỉ đạo giải quyết các tồn tại liên quan đến tài sản công trên địa bàn huyện. Tiếp tục tập trung xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản; chỉ đạo giải quyết các tồn tại vướng mắc trong quá trình thực hiện các dự án trọng điểm, các dự án trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất.

- Tập trung giải quyết, xử lý các nhà hàng nổi dạng bè kinh doanh dịch vụ ăn uống tự phát trên sông Trà Bồng; xử lý tình trạng lấn chiếm bờ sông, lòng sông, vùng nước cảng biển Sa Kỳ; xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai tại khu vực Ba Làng An, xã Bình Châu. Làm việc với UBND các xã Bình Nguyên và Bình Khương về bàn giao đất của công ty cao su Quảng Ngãi.

- Tăng cường trong công tác thu ngân sách; rà soát, tổ chức khai thác tốt các nguồn thu, nhất là nguồn thu vãng lai; tập trung thực hiện hoàn thành các thủ tục để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất Khu dân cư Vườn Hùng; tiếp tục giải quyết vướng mắc cưỡng chế tại dự án Khu dân cư Rộc Đình.

- Hoàn thành các thủ tục chuẩn bị đầu tư để thực hiện khởi công các dự án khởi công mới năm 2022; Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư; chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc đền bù, giải phóng mặt bằng... để đảm bảo điều kiện khởi công xây dựng công trình sau khi bàn giao mặt bằng thi công xây dựng.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành cơ bản công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án xây dựng cơ sở hạ tầng Khu tái định cư Vạn Tường để bàn giao mặt bằng sạch cho đơn vị thi công; phải hoàn thành hạ tầng trong phạm vi 228 lô đất đảm bảo đủ điều kiện giao đất tái định cư cho người dân trong tháng 10/2022 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết hiệu quả các vụ khiếu nại, tố cáo tranh chấp đất đai, trong đó ưu tiên chú trọng các vụ việc tồn đọng kéo dài.

- Tập trung chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo tiếp tục tăng cường triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp cụ thể để thực hiện công tác giảm nghèo đạt hiệu quả cao; Chỉ đạo xây dựng, tổ chức thực hiện các giải pháp hữu hiệu, đem lại kết quả thực chất trong công tác giảm nghèo.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

UBND huyện kính báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy biết, theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BTV Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- VPH: CVP, PCVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Đông